

بێده نگی هه تا که ی؟!

یادیک له شه هیدانی 27 گولانی سالی 1348 هه تاوی (1969 زایینی)

ریناس جلف

خه بات و راپه رین و بزاقی سیاسی کورد به درێژایی دیرۆک به زۆر قوناخی ناسک و هه ستیارداتیه ریوه و دیاره بزوتنه وه کانی شۆرشگیرانه ی کوردی به درێژایی ئه و سالانه ش، زۆر ده سکه وتیان بو گه لی کورد بووه و که سیش ناتوانی حاشا له و راستییه بکات.

ته نانه ت ئه وه ی ئه مڕۆکه ئیمه ی کورد له به ره که ی ده خۆبینه وه ،بئی سی و دوو، ده س ره نج و ده ر نجامی خه بات و تیکۆشان و هه وله پیرۆزه کانی شۆرشگیرانی گه له که مانه که هه تا هه تایه لای هیچ کوردیکی خاوه ن هه لویست و خودان شه ره ف، له بیر ناکرین. گه ر ئاوریک له میژینه ی خه باتی سیاسی کورد بده ینه وه، له هه ر پارچه ئیکی کوردستانا، به هوی چه ن رۆله ئیکی ئازا و کۆلنه ده ر و به جه رگی ئه م گه له لیکترازاوه وه، رابوونیکی کوردی، دژ به ناحه زان و نه یارانی گه ل، چی بووه .

هه ر کامه له و سه ره له دان و راپه رینانه، ده روونیکی نوویان له رووی کوردان، کردۆته وه و کیشه ی ره وای گه له که مانیان، به دونیا ناساندوو. راسته چه ن راپه رینیکی کوردی، له به ر دوورکه وتنه وه له ماک و جه وه ری کوردایه تی، گه لی ئیمه یان به و ده رده ی بردوووه که هیشتا که ش به ده ستیه وه نالانین، لی هیشتا سه ری ئیمه ی کورد به خه بات و شۆرشه کانی به درخانیه کان، حه مه پاشا، سه ردار ره شی، سمکۆ، شیخ مه حموی نه مر، پیشه وای هه میشه زیندوو ، بارزانی یاد گه ش ودۆکتۆر و... بلنده.

گه ر هه تا دوینی رۆژه لاتناسان یان ناحه زانی کورد، میژووی ئیمه یان ده نووسییه وه و به ئاره زووی خۆ و به گویره ی قازانج و به رژه وه ندییان، دیرۆکیان لی

ده شيواندین و به شیوه ییکی رق له دلانه و ناپاکانه
ده سته و ته کانی بزاقی رزگار یخوازانه ی گه لی مه یان
وه پشت گوی ده خست، خو شوکر نیستی نه وه نده مان
دیروکنوس و شاره زا به راپه رینه کانی کورد، تیدایه
که چی هیشتا که گه لی پروپه ری گه شی خه باتی روله کانی
نه م گه له بنده سته، له زور ناوچه و ده قه ری کوردستاندا
هه ر و ابوونه ته ژیر خاک و خوله وه و که س نییه به حه ق
ئاوریکیان لی بداته وه.

نه وه ی لیره دا مه به ستمه و هه وینی نووسینی نه م چه ن
دیپره شه، په رده لادان له سه ر پروپه رییکی هه ره گه شی
خه باتی ئازایانه ی چه ن روله ییکی نه به زی ده قه ره که ی
هه ورامان له روزه لاتی کوردستانه له پیناوی ریباری
پیروزی کوردایه تی دا نه ویش له سالانی ره شی ده سته لاتی
شادا که به سه د داخ و که سه ره وه هه تا به نیستا
خامه به ده ستانی نه و ده قه ره و پارته سیاسییه کانی
نه م به شه ی کوردستان، خویان له حه نای لی مت کردووه و
نه م پرووداوه گرینگه بووه به ژیر چه ن ته پکه خوله وه.
به لام دیاره راستی و حه قیقه ت بو هه میشه ی دیروک،
ناشاردریته وه و نه مروکه پاشی پتر له 30 سالان ،
بیده نگی کران له حاند نه و راستییه، ره هه نده کانی
جوړبه جوړی نه و بزاقه نه پندییه دژ به ملهورانی حکومه تی
شای گوړبه گوړ، هیور هیور وا خویا ده بن و هه ر ژن و
پیویکی ئاسایی نه و سه رده مه نه دوینی، نه وه نده ی
لایه که ده یان لاپه ره ی پی بنوسییه وه.

خالیکی لاواز لای زوړبه ی پارت و گروپه سیاسییه کانی کورد
نه وه یه خاوه نی خویندنه وه ییکی ژیرانه له سه ر
خه بات و شورشه کانی کورد نین، هه ر بویه به رده وام
تووشی نه و هه موو گرفتانه ده بن و له لایه ن ناحه زانی
کورده وه نه وه نده یان، کوپ ده خریته سه ر ری.

سی و شه ش سال له مه و به ر، به کازیوه ی به یانی،
شه ش لاو لاوی ئازادی، شه ش سنوبه ری نیشتمانپه روه ر،
شه ش داربه رووی خوړاگری و به رخودان، شه ش

تیکۆشه ری ریبازی کوردایتی، به مانگی روان و شین بوونی
گولاله سووره کانی کوردستان، گیانیان له پیناوی خه بات
بو نازادی گه ل، به خت کرد.

به ره به یانی رۆژی 27 گولانی سالی 1348 هه تاوی
(1969 زایینی) جه للادانی تینوو به خوینی نازادبخوازان
به تیری ژه هراوی خو، له به ندیخانه ی جه لدیانی
ده قه ری ورمی، جه سته ی شه ش رۆله ی گه لیان،
گولله نازن کرد و شه ش گیانی کۆلنه ده ریان، خه لئانی
خوین کرد.

ئه و رۆژانه ی هه وای ژه ننگن و سپییه ری ره شی حکومه تی
پاله وی، هه تا ناخی کۆمه لگه ی ته نیوو و بالی به سه ر
هه موو ناوچه و ده قه ریکی ئیراندا کیشا بوو، له
کوردستانه وه شوین که وتوانی ریبازه پیرۆزه که ی
پیشه وای نه مر، هه سته کوردایه تی، شوپرشیکی
له گیانیانا هه لگیرساند هه تا سه ره تا خه باتی نه پندی
خۆ دژ به حکومه تی شا، ده س پی بکه ن، ئه وه نده ی
پی نه چوو ئه و رابوونه پیرۆزه، پر کاری کرده سه ر
جه ماوه ر. ئیدی له و ده مه به دواوه ده ستیان دایه
خه باتی راشکاو ی دژ به حکومه تی ملهوپر و خوینمژی
پاله وی، که چی داخه که م به هوی که لئین که وتنه نیو
ریزی ئه و شوپرشگیرانه وه، به کریگیراوانی رژیم،
په یان به چالاکی و خه باتی ئه و شه ش گیانه تیکۆشه ره
برد و له هه واییکی خه فه تباری ده قه ره که ی هه ورامانا
پینج له وانیان له ناوچه ی پاوه و یه کی دیکه شیان
به شه و دره نگان، له کرماشان له مالی خوشکه که ی
یه خسیر کرد و خیراش گوێزرانه وه بو زیندانی
جه لدیانی ورمی و فره ی نه برد به تاریک و لیلی به یانی
به بی دادگه یی و ته نیا به تاوانی خه بات بو کوردایه تی
له سیداره دران.

پیویسته بوتری سه ره تا ریزه که ی ئه وان له چه ندین
که سی دی پیک هاتبوو به لام مخابن ئه وان هه ر زوو به زوو
کشانه وه و دواتریش بوونه داره ده سته ساواک (ریکخراوی
ئه منی ئیرانی) و هاوڕییانی شوپرشگیری خویمان

به ده سته وه دا. ئە مه په له ئيكي بۆره به ئيوچاواني
ئە و چه ن كه سه وه كه هه تا هه تايه، به پروو ره شي
له پرووپه ري ميژووي كوردا نيوپان ده مينيته وه.

ئە و شه ش په پووله گيان بيگه رده ي دونياي كوردايه تي
كه به ده س ناحه زاني گه ل له به نديخانه كه ي جه لدياني
ورمي له سيداره دران، برיתי بوون له :

يه كه م: داريوشي نيك گوو(يان به لاي خه لكي هه ورامانه وه
نيكو) كه لاويكي كوئنه ده ر و و ره به رزي كرماشاني بوو كه
هه ر كه سيكي هه وراماني ئە و رۆژانه بدويني، ئە وه نده ي
له سه ر ميژخاسي و دلپاكي و به سوذي ئە و لاوه ي له دلپايه،
بو خو ده تواني په ي به شه ره في به رزي ببه يت.

دووه م: جافري كه ريمي ،خه لكي گوندي دزاوه ري ناوچه ي
هه ورامان كه ماموستاي قوتابخانه بووه و هه مووان به
چاكه يادي لئوه ده كه ن.
سييه م: حاجي نيازي لهوني

چواره م: به همه ن به گي لهوني

پينجه م: مه جه نوريابي (يان مه جي نوورايي)

شه شه م: عه تا په ياپ (عه تا نوريابي)

وا پاشي تپيه ريني ئە و هه موو سالانه به سه ر شه هيدبووني
ئە و شه ش مروقه نيشتمانيه روه ره دا، جي داخه هيشتا
ههچ ميدياييكي كوردي، ئاوركي له قاره مانبه تي ئە و
ئينسانه تيكوشه رانه نه داوه ته وه.

ئە و حيزب و پارتە كوردييانه ي ئە مروكه مژولي خه باتي
سياسي بو كوردن، ده بوا بو وروژاندي هه ستي
كوردايه تيش بوايه، لاييك له و پرووداوه گرينگه بكه نه وه.
هه ورامان له م قوناخه ناسكه دا گه لي پيوستي

به وشيارکردنه وه هه يه كه دياره به شيكى ئه م ئه ركه
گرانه له سه ر شانى پارتە سياسىيه كانى رۆژ هه لاتى
كوردستانه . دلنپاش بن پرووناكبرى ئه م به شه ي
كوردستان ، شان به شانى ئه وان له مه ته ريزى خه باتدا
ده بپت .

يادکردن و وه بپرهينانه وه ي نازايه تى ئه و كورده
خاوه ن هه لوپستانه ، به رز راگرتتى يادى نيشتمانپه روه رانه و باشتريين
وانه شه بو به ره ي ئه مرؤمان و گيانى
گه ل په روه بيان تپدا به رز ده كاته وه .
ئومپدمه قه له مه به ناگاكانى كورد، زيتر وه خو كه ون و
زانپارى توكمه و ته واوتر له م باره وه به جه ماوه ر
ببه خشن .